Ce qui est évident, c'est ce que tous constatent en général: Rémi, en accord avec la reine, prépara à l'avance le terrain pour Clovis auprès d'un certain nombre de Francs. Revenons toutefois à la guerre contre les Alamans. Il s'agit en réalité du dernier grand événement vécu par Clovis en tant que souverain païen et sa datation dépend donc de celle du baptême du Mérovingien. Mais le plus important pour nous est de savoir si elle eut lieu avant ou après la guerre franco-burgonde, cette dernière, qui s'est déroulée en 500, étant de notre perspective un événement d'une importance clé.

Comme le constata Justin Favrod, nous disposons en principe de trois sources importantes concernant le conflit franco-burgonde: il s'agit, outre Grégoire de Tours, de la chronique de Marius d'Avenches et de l'hagiographie du moine d'Agaune sur le martyr de saint Sigismond. L'évêque d'Avenches ne naquit qu'en 530, ce qui lui donne à peu près le même recul que Grégoire sur cet événement. C'est pourquoi il vaut la peine de citer l'intégralité de ses propos.

« A. 500 *Patricio et Hydatio.*

1. *His consulibus pugna facta est Divione inter Francos et Burgundiones Godegeselo hoc dolorose contra fratrem suum Gundobagaudum machinante. in eo proelio Godegeselus cum suis adversus fratrem suum cum Francis dimicavit et fugatum fratrem suum Gundobagaudum regnum ipsius paulisper obtinuit et Gundobagaudus Avinione latebram dedit.*

2. *Eo anno Gundobagaudus resumptis viribus Viennam cum exercitu circumdedit, captaque civitate fratrem suum interfecit pluresque seniores ac Burgundiones, qui cum ipso senserant, multis exquisitione tormentis morte damnavit, regnumque, quem perdidit, cum id quod Godegeselus habuerat, receptum usque die mortis suae feliciter gubernavit.* »⁴²

Le *Passio s. Sigismudi* indique ce qui suit:

« *In ipsis temporibus Sicambrorum gens ilico convalescens, multasque regiones, postpositis omnibus, dapibus contemptis et artioribus rebus dorsis inpositis, pene omnibus gentibus finitimis, duodecim regibus cum populis sibi subiugatis, prostratis atque depopulatis, convalescenti manu suis subdiderunt dicionibus. Quas regiones sibi subiugatas, Galliarum fines invadendas audacter expetierunt. Quorum adiunctus Godigiselus, frater Gundobadi, preliandi cum Germanorum solatio contra Gundobadum arma arripuit. Quo fugato, regnum Galliarum paucis diebus sibi subiugasse visus est.*

⁴¹ GREGORIUS: *Libri historiarum*, II.31/76-77.

⁴² MARIUS episcopus AVENTICENSIS: *Chronica*, IN: *Monumenta Germaniae Historica: Auctores Antiquissimi* 11. Ed. Theodor MOMMSEN, Berlin, 1896. a. 500/234.